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《上海建筑业信息》 政策法规文件索引
（2025年 9月编制）

国家法律、法规、规章、规范性文件等 ●

效力
级别

国务
院

规范
性

文件

部门
规范
性

文件
和

工作
文件

团体
规定

序号

1

2

3

1

2

3

4

5

1

2

3

发布部门

国务院

国务院

国务院

住房和城乡建设部

住房和城乡建设部

国家发展和改革委员会、国家能源局

国家发展和改革委员会、国家能源局

国家发展和改革委员会

中共中央 国务院

中共中央 国务院

中共中央 国务院

文件名称

关于做好自由贸易试验区全面对接国际高标准经贸规则推进高水平
制度型开放试点措施复制推广工作的通知

转发财政部《关于规范政府和社会资本合作存量项目建设和运营的
指导意见》的通知

关于印发《“三北”工程总体规划》的通知

关于印发《高海拔地区“五小”设施建设技术指南》的通知

关于印发《房屋市政工程有限空间识别及施工安全作业指南（试行）》
的通知

关于印发《新型储能规模化建设专项行动方案(2025—2027 年)》的
通知

关于推进“人工智能+”能源高质量发展的实施意见

关于加快推广远程异地评标的通知

关于全面推进江河保护治理的意见

关于推进绿色低碳转型加强全国碳市场建设的意见

关于推动城市高质量发展的意见

发文字号

国函〔2025〕68号

国办函〔2025〕84号

国办发〔2025〕32号

建办标函〔2025〕159号

建办质〔2025〕45号

发改能源〔2025〕1144号

国能发科技〔2025〕73号

发改办法规〔2025〕807号

/

/

/

批准部门

国务院

国务院

国务院

住房和城乡建设部

住房和城乡建设部

国家发展和改革委员会、国家能源局

国家发展和改革委员会、国家能源局

国家发展和改革委员会

中共中央 国务院

中共中央 国务院

中共中央 国务院

批准/
发布日期

2025.07.02

2025.08.16

2025.09.06

2025.06.20

2025.06.23

2025.08.27

2025.09.04

2025.09.05

2025.06.17

2025.08.25

2025.08.28

实施日期

2025.07.02

2025.08.16

2025.09.06

2025.06.20

2025.06.23

2025.08.27

2025.09.04

2025.09.05

2025.06.17

2025.08.25

2025.08.28

法规类别

对外开放与鼓励外商投资
区域经济开发
采用国际标准管理

专项资金管理

植树造林与绿化
水土保持
自然保护

工程建设综合规定

安全生产综合规定

能源供应

人工智能

招投标综合规定

工程建设综合规定

资源综合利用

城市规划与开发建设
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本市法规规章、规范性文件、工作文件等 ●

效力
级别

规范
性

文件
和

工作
文件

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

发布部门

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会
等4部门

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

文件名称

关于印发《上海市住房和城乡建设管理委员会防汛防台工作预案》的通知

关于进一步加强本市建设工程专职安全生产管理人员履职管理的通知

关于升级本市BIM智能辅助审查的通知

关于印发《上海市房屋建筑施工图信息模型（BIM）交付要求》的通知

关于印发《上海市住房和城乡建设管理委员会规范涉企行政检查的实施
方案》的通知

关于批准发布《上海市市政工程养护维修估算指标第八册道路综合杆工
程（SHA1-42（08）-2025）》的通知

关于印发《上海市建筑工程领域建筑工人工资支付管理办法》的通知

关于延长《上海市建设工程建设单位首要质量责任管理规定》有效期的
通知

关于切实做好本市建筑工地夏季高温安全防范和防汛防台工作的通知

关于印发《上海市建设项目“开工一件事”工作方案》的通知

关于优化本市建设工程实名制管理系统的通知

关于印发《上海市超低能耗公共建筑现场专项检测实施细则》和《上海市
超低能耗建筑第三方测评机构（公共建筑）测评指导书》的通知

关于印发《聚焦提升企业感受 持续优化本市工程建设领域营商环境行
动方案》的通知

关于印发《上海市建设工程消防验收现场检查和评定表（2025版）》的通知

关于印发《上海市工程渣土综合利用试点技术指南》的通知

发文字号

沪建应急〔2025〕284号

沪建质安〔2025〕287号

沪建建管〔2025〕289号

沪建建管〔2025〕290号

沪建法规〔2025〕294号

沪建标定〔2025〕312号

沪建规范联〔2025〕8号

沪建规范联〔2025〕9号

沪建质安〔2025〕342号

沪建建管联〔2025〕310号

沪建建管联〔2025〕338号

沪建建材〔2025〕356号

沪建建管联〔2025〕358号

沪建质安〔2025〕392号

沪建建材〔2025〕395号

批准部门

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会等4部门

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

批准/
发布日期

2025.05.30

2025.05.30

2025.05.30

2025.05.30

2025.06.06

2025.06.13

2025.06.25

2025.06.30

2025.07.01

2025.07.07

2025.07.07

2025.07.11

2025.07.18

2025.08.12

2025.08.12

实施日期

2025.05.30

2025.05.30

2025.05.30

2025.06.15

2025.06.06

2025.09.01

2025.08.01

2025.06.30

2025.07.01

2025.07.07

2025.08.01

2025.07.11

2025.07.18

2025.08.12

2025.08.12

法规类别

防汛抗旱

安全生产综合规定

工程质量监督

建筑安装施工
标准化综合规定

营商环境优化

工程质量综合规定

农民工工资

工程建设综合规定

安全生产综合规定

工程建设综合规定

劳务用工管理

工程建设综合规定

营商环境优化

工程建设综合规定

环保综合规定
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各地法规规章、规范性文件、工作文件 ●

效力
级别

各地
规范
性

文件
和

工作
文件

地方
名称

北京

天津

河北

内蒙古

序号

1

2

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

1

发布部门

北京市住房和城乡建设委员会

北京市住房和城乡建设委员会

天津市住房和城乡建设委员会

天津市住房和城乡建设委员会

天津市住房和城乡建设委员会

天津市住房和城乡建设委员会

天津市住房和城乡建设委员会

河北省住房和城乡建设厅

河北省住房和城乡建设厅

河北省住房和城乡建设厅

河北省住房和城乡建设厅

河北省住房和城乡建设厅

内蒙古自治区住房和城乡建设厅

文件名称

印发《关于执行〈建设工程工程量清单计价标准〉及配套工程
量计算标准的实施意见》的通知

关于发布《北京市房屋建筑和市政工程施工招标文件标准文
本（2025版）》等八个标准文本的通知

关于加强房屋市政工程进场建筑材料质量管理的通知

关于发布《天津市智能建造（建筑机器人项目）计价标准》的
通知

关于开展房屋市政工程安全生产领域电子证照有关问题专项
治理的通知

关于启用危大工程安全管控系统模块的通知

关于进一步推动智能建造技术应用的通知

关于印发《河北省绿色建筑专项施工方案编制指南》等4部技
术文件的通知

关于印发《河北省住宅工程质量分户验收管理办法》的通知

关于印发《建筑施工企业安全生产许可证政策解读》的通知

关于印发《河北省住宅工程质量易发问题防治指南（试行）》的
通知

关于修订印发《河北省住房和城乡建设系统行政裁量权基准
适用规则》《河北省住房和城乡建设系统行政裁量权基准》的
通知

关于印发《内蒙古自治区房屋建筑和市政基础设施工程见证
取样和送检工作指引》的通知

发文字号

京建发〔2025〕377号

京建发〔2025〕421号

/

/

/

/

/

冀建节科函〔2025〕91号

冀建质规范〔2025〕8号

冀建质安函〔2025〕244号

冀建质安函〔2025〕252号

冀建法规范〔2025〕9号

/

批准/
发布日期

2025.08.20

2025.09.10

2025.08.15

2025.09.08

2025.09.09

2025.09.11

2025.09.11

2025.06.30

2025.07.11

2025.07.28

2025.07.31

2025.08.31

2025.06.24

实施日期

2025.09.01

2025.09.10

2025.08.15

2025.09.08

2025.09.09

2025.09.11

2025.09.11

2025.06.30

2025.07.11

2025.07.28

2025.07.31

2025.08.31

2025.06.24

法规类别

工程建设综合规定

招投标综合规定

工程质量综合规定

工程建设综合规定

安全生产综合规定

安全生产综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程质量综合规定

安全生产综合规定

工程质量综合规定

法规规章清理

工程建设综合规定
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效力
级别

各地
规范
性

文件
和

工作
文件

地方
名称

内蒙古

辽宁

吉林

黑龙江

江苏

序号

2

1

2

1

2

3

4

5

6

1

2

1

2

3

发布部门

内蒙古自治区住房和城乡建设厅

辽宁省住房和城乡建设厅等3部门

辽宁省住房和城乡建设厅

吉林省住房和城乡建设厅等10部门

吉林省住房和城乡建设厅

吉林省住房和城乡建设厅

吉林省住房和城乡建设厅

吉林省住房和城乡建设厅

吉林省住房和城乡建设厅

黑龙江省住房和城乡建设厅

黑龙江省住房和城乡建设厅

江苏省住房和城乡建设厅

江苏省住房和城乡建设厅等3部门

江苏省住房和城乡建设厅

文件名称

关于调整建设工程安全文明施工费的通知

关于印发《辽宁省深入推进建设项目开工“一件事”实施方
案》的通知

关于发布《辽宁省好房子技术指南（试行）》的通知

关于印发《关于优化房屋建筑和市政基础设施工程竣工联合
验收的实施意见》的通知

关于调整《吉林省房屋建筑和市政基础设施工程招标评标业
绩认定暂行规定》部分内容的通知

关于发布2025下半年吉林省建筑工程质量安全成本指标的
通知

关于对吉林省建设工程定额进行动态调整的通知

关于印发《吉林省高效办成建设项目开工“一件事”实施方
案》的通知

发布《关于执行〈建设工程工程量清单计价标准〉及配套工程
量计算标准的实施意见》的通知

关于印发《黑龙江省住宅类既有房屋建筑使用安全分级管理
技术导则》（试行）

《黑龙江省非住宅类既有房屋建筑使用安全风险管控技术导
则》（试行）的通知

关于启动黑龙江省数字工地监测服务平台的通知

关于发布建筑工人实名制考勤设备直联技术标准的通知

关于印发《江苏省智能建造贷款财政贴息实施方案（2025—
2027年）》的通知

关于印发《江苏省住房和城乡建设厅工程建设地方标准管理
细则》的通知

发文字号

内建标〔2025〕98 号

辽住建〔2025〕49号

辽住建〔2025〕62号

吉建质〔2025〕10号

吉建管〔2025〕9号

吉建造〔2025〕6号

吉建造〔2025〕8号

吉建函〔2025〕376号

吉建造〔2025〕9号

黑建物〔2025〕7号

黑建规〔2025〕5号

苏建函建管〔2025〕269号

苏建建管〔2025〕89号

苏建科〔2025〕95号

批准/
发布日期

2025.07.17

2025.06.27

2025.08.14

2025.07.16

2025.07.17

2025.07.21

2025.07.21

2025.08.26

2025.08.29

2025.05.26

2025.07.11

2025.07.30

2025.08.05

2025.08.14

实施日期

2025.07.17

2025.06.27

2025.08.14

2025.07.16

2025.07.17

2025.07.21

2025.08.01

2025.08.26

2025.10.01

2025.05.26

2025.07.11

2025.07.30

2025.08.05

2025.08.14

法规类别

安全生产综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

招投标综合规定

质量安全综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

安全生产综合规定

工程建设综合规定

劳务用工管理

专项资金管理
建筑安装施工

工程建设综合规定
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效力
级别

各地
规范
性

文件
和

工作
文件

地方
名称

江苏

浙江

福建

江西

序号

4

1

2

3

4

1

2

3

4

5

6

7

8

1

发布部门

江苏省住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅
福建省人力资源和社会保障厅

福建省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

文件名称

关于发布《江苏省城镇供水管道清洗工程估价表》和《江苏省城镇
供水管道清洗工程量计算标准》的通知

关于印发《浙江省住宅工程质量分户验收管理办法》的通知

关于公布浙江省“人工智能+建筑业”创新应用案例的通知

关于印发《浙江省建筑垃圾综合利用产品应用标准体系（2025年
版）》的通知

关于贯彻落实《建设工程工程量清单计价标准》及九部计算标准的
通知

关于印发《福建省预制混凝土楼梯技术导则（试行）》的通知

关于印发《福建省施工临设预制化应用导则（试行）》的通知

关于修订印发《福建省房屋安全鉴定活动管理办法（2025年版）》的
通知

关于修订印发《福建省既有建筑幕墙安全维护管理办法（2025年
版）》的通知

关于印发《福建省房屋市政工程质量员工作手册》的通知

关于印发《福建省工程造价咨询企业信用评价办法》的通知

关于完善房屋市政工程人工费用拨付工作的通知

关于发布《装配式桥梁构件安装补充定额》的通知

关于印发《江西省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标管
理办法》的通知

发文字号

苏建价〔2025〕103号

浙建〔2025〕4号

浙建建发〔2025〕98号

浙建城管发〔2025〕99号

浙建建函〔2025〕255号

闽建筑〔2025〕8号

闽建筑〔2025〕10号

闽建〔2025〕13号

闽建〔2025〕14号

闽建建〔2025〕5号

闽建〔2025〕15号

闽建筑〔2025〕11号

闽建筑〔2025〕9号

赣建字〔2025〕5号

批准/
发布日期

2025.09.09

2025.07.24

2025.08.28

2025.08.28

2025.08.29

2025.06.23

2025.07.08

2025.07.24

2025.07.24

2025.07.28

2025.08.15

2025.08.18

2025.08.31

2025.06.06

实施日期

2025.10.01

2025.09.01

2025.08.28

2025.08.28

2025.08.29

2025.06.23

2025.07.08

2025.08.01

2025.08.01

2025.07.28

2025.10.01

2025.10.01

2025.08.31

2025.10.01

法规类别

工程建设综合规定

工程质量综合规定

工程建设综合规定

环保综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

法规规章清理

法规规章清理

工程质量综合规定

信用建设

农民工工资

工程建设综合规定

招投标综合规定



·12· ·13·

效力
级别

各地
规范
性

文件
和

工作
文件

地方
名称

江西

山东

序号

2

3

4

5

6

7

8

1

2

3

4

5

6

7

发布部门

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

山东省住房和城乡建设厅等14部门

山东省住房和城乡建设厅等6部门

山东省住房和城乡建设厅等25部门

山东省住房和城乡建设厅等5部门

山东省住房和城乡建设厅

山东省住房和城乡建设厅等11部门

山东省住房和城乡建设厅

文件名称

关于江西省房屋建筑工程智慧工地费用计取方法的通知

关于推行先验房后收房制度提升住宅工程质量的通知

关于印发《江西省“好社区”专项体检技术指南（试行）》的
通知

关于优化建筑业企业特种工程专业承包资质审批的通知

关于印发《江西省“好社区”更新实施方案编制指南（试行）》
的通知

关于优化调整非房屋市政工程项目信息管理的通知

关于印发《江西省建筑业新技术应用示范工程管理办法》的
通知

关于促进民营建筑业企业持续健康发展的意见

关于印发《山东省推进新型城市基础设施建设打造韧性城市
的实施意见》的通知

关于加快推进智能建造发展培育建筑业新质生产力的若干
意见

关于在全省房屋市政工程领域推行无争议价款结算支付的
意见

关于发布《〈建设工程工程量清单计价标准〉实施指引》的
通知

印发《关于推动建筑业高质量发展助力经济稳增长的工作方
案》的通知

关于规范造价咨询活动提高结算质量的通知

发文字号

赣建城镇〔2025〕27号

赣建城镇〔2025〕31号

赣城更专〔2025〕3号

赣建建〔2025〕9号

赣城更专〔2025〕6号

赣建建〔2025〕11号

赣建字〔2025〕8号

鲁建发〔2025〕9号

鲁建发〔2025〕10号

鲁建建管字〔2025〕6号

鲁建建管字〔2025〕7号

鲁建标字〔2025〕6号

鲁建发〔2025〕11号

鲁建建管字〔2025〕8号

批准/
发布日期

2025.06.18

2025.07.15

2025.07.23

2025.07.26

2025.08.21

2025.08.30

2025.09.09

2025.07.15

2025.07.25

2025.08.27

2025.08.27

2025.08.28

2025.09.01

2025.09.16

实施日期

2025.08.01

2025.07.15

2025.07.23

2025.07.26

2025.08.21

2025.08.30

2025.09.09

2025.07.15

2025.07.25

2025.08.27

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.16

法规类别

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

城市规划与开发建设
房屋住宅建设

工程建设综合规定

工程建设综合规定

企业经营机制转换

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程质量综合规定

工程质量综合规定



·14· ·15·

效力
级别

各地
规范
性

文件
和

工作
文件

地方
名称

安徽

河南

湖北

湖南

广东

广西

序号

1

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

发布部门

安徽省住房和城乡建设厅

河南省住房和城乡建设厅
河南省发展和改革委员会

河南省住房和城乡建设厅

河南省住房和城乡建设厅

湖北省住房和城乡建设厅

湖北省住房和城乡建设厅

湖北省住房和城乡建设厅

湖南省住房和城乡建设厅

湖南省住房和城乡建设厅
湖南省发展和改革委员会

湖南省住房和城乡建设厅

广东省住房和城乡建设厅

广东省住房和城乡建设厅

广东省住房和城乡建设厅

广西自治区住房和城乡建设厅

文件名称

关于进一步推进全省智慧工地建设的通知

关于印发《河南省加快推动建筑领域节能降碳实施方案》的通知

关于印发《河南省建设工程消防设计审查验收实施细则（试行）》
的通知

关于建立建筑施工企业安全生产条件线上动态核查机制的通知

关于印发《湖北省建筑市场信用管理办法（修订）》的通知

关于进一步加强房屋建筑和市政工程施工许可管理的通知

关于印发《湖北省城市地下市政基础设施数据安全管理规定（试
行）》的通知

关于印发《湖南省住房城乡建设领域小散工程安全生产管理暂行
办法》的通知

关于印发《加快推动建筑领域节能降碳实施方案》的通知

关于认定湖南省装配式建筑产业基地的通知

关于开展2025年房屋市政工程质量、施工安全及建筑起重机械管
理帮扶指导的通知

关于将《房屋市政工程建设单位落实质量安全首要责任管理规
定》由试行转为正式施行的通知

关于对一般项目实行建设工程消防验收告知承诺制备案的通知

关于印发《广西壮族自治区建设工程质量检测管理实施细则》的
通知

发文字号

建质规〔2025〕5号

豫建科〔2025〕129号

豫建行规〔2025〕6号

豫建行规〔2025〕7号

鄂建设规〔2025〕2号

鄂建设规〔2025〕3号

鄂建设规〔2025〕4号

湘建质〔2025〕58号

湘建科函〔2025〕121号

湘建科函〔2025〕138号

粤建质〔2025〕130号

粤建规范〔2025〕3号

粤建规范〔2025〕4号

桂建发〔2025〕5号

批准/
发布日期

2025.08.18

2025.06.27

2025.07.19

2025.08.07

2025.08.04

2025.08.22

2025.08.28

2025.05.31

2025.07.02

2025.08.27

2025.06.23

2025.07.19

2025.08.06

2025.06.19

实施日期

2025.08.18

2025.06.27

2025.07.19

2025.08.07

2025.08.04

2025.08.22

2025.08.28

2025.07.01

2025.07.02

2025.08.27

2025.06.23

2025.07.19

2025.10.01

2025.06.19

法规类别

工程建设综合规定

节能管理 建材节能

工程建设综合规定

安全生产综合规定

信用建设

工程建设综合规定

安全生产综合规定

安全生产综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

质量安全综合规定

质量安全综合规定

工程建设综合规定

工程质量综合规定



·16· ·17·

效力
级别

各地
规范
性

文件
和

工作
文件

地方
名称

海南

重庆

四川

四川

贵州

云南

序号

1

2

3

1

2

1

2

3

4

5

6

1

1

发布部门

海南省住房和城乡建设厅

海南省住房和城乡建设厅

海南省住房和城乡建设厅

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市住房和城乡建设委员会

四川省住房和城乡建设厅等5部门

四川省住房和城乡建设厅
四川省发展和改革委员会

四川省住房和城乡建设厅

四川省住房和城乡建设厅

四川省住房和城乡建设厅

四川省住房和城乡建设厅

贵州省住房和城乡建设厅

云南省住房和城乡建设厅等4部门

文件名称

关于印发《海南省房屋市政工程临时用房防风加固技术措施
指引》的通知

关于进一步加强装配式建筑建设管理工作的通知

关于印发《进一步加强全省房屋市政工程安全生产管理的若
干措施（试行）》的通知

关于印发《重庆市住宅工程质量易发问题防治要点（2025 年
版）》的通知

关于印发《基于BIM的桥梁正向设计实施导则》的通知

关于继续施行《关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工
程总承包监督管理的通知》的通知

关于继续施行《四川省房屋建筑和市政基础设施项目工程总
承包管理办法》的通知

关于进一步完善建筑业企业资质审批业绩认定方式的通知

关于印发《四川省房屋建筑和市政基础设施工程抗震设防专
项审查管理办法》的通知

关于印发《四川省超限高层建筑工程抗震设防审批管理办法》
的通知

关于印发《四川省房屋建筑和市政基础设施工程领域工程款
支付担保管理办法（试行）》的通知

关于印发《贵州省工程建设工法评定管理办法》的通知

关于印发《云南省建设项目联合验收“一件事”工作方案》的
通知

发文字号

琼建质监〔2025〕176号

琼建科〔2025〕185号

琼建质〔2025〕211号

渝建质安〔2025〕39号

/

川建行规〔2025〕9号

川建行规〔2025〕10号

川建审函〔2025〕1981号

川建行规〔2025〕12号

川建行规〔2025〕13号

川建行规〔2025〕14号

黔建建通〔2025〕64号

/

批准/
发布日期

2025.07.24

2025.08.01

2025.09.12

2025.06.27

2025.07.07

2025.06.25

2025.06.25

2025.08.22

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.08

2025.09.01

2025.08.15

实施日期

2025.07.24

2025.09.01

2025.09.12

2025.08.01

2025.08.01

2025.06.25

2025.06.25

2025.08.22

2025.10.01

2025.10.01

2025.10.09

2025.09.01

2025.08.15

法规类别

质量安全综合规定

工程建设综合规定

安全生产综合规定

工程质量综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

企业综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定



·18· ·19·

技术规程、技术标准 ●

级别

国家

本市

序号

1

1

2

3

4

5

发布部门

住房和城乡建设部

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

标准规范名称

建设工程施工现场消防安全技术规范

建设工程地下水控制技术标准

扣件式钢管模板垂直支撑系统安全技术
标准

桥梁顶推技术标准

优秀历史建筑数字化测绘技术标准

上海市市政工程养护维修估算指标第八册
道路综合杆工程（SHA1-42（08）-2025）

编号

（GB50720-2011）局部修订

DG/TJ08-2470-2025

DG/TJ08-16-2025

DG/TJ08-2476-2025

DG/TJ08-2468-2025

/

发文字号

住房和城乡建设部公告2025年第97号

沪建标定〔2025〕285号

沪建标定〔2025〕286号

沪建标定〔2025〕291号

沪建标定〔2025〕300号

沪建标定〔2025〕312号

批准/
发布日期

2025.06.30

2025.05.30

2025.05.30

2025.05.30

2025.06.11

2025.06.13

实施日期

2025.11.01

2025.12.01

2025.12.01

2025.12.01

2025.12.01

2025.09.01

备注

标准名称修改为《建设工程施工现场消防安全技
术标准》，标准编号修改为GB/T50720-2011

/

原《钢管扣件式模板垂直支撑系统安全技术规程》
(DG/TJ08-16-2011)同时废止

/

/

/

效力
级别

各地
规范
性

文件
和

工作
文件

地方
名称

陕西

甘肃

青海

宁夏

序号

1

1

1

1

2

发布部门

陕西省住房和城乡建设厅

甘肃省住房和城乡建设厅

青海省住房和城乡建设厅

宁夏自治区住房和城乡建设厅

宁夏自治区住房和城乡建设厅等4部门

文件名称

关于印发《进一步加强全省房屋建筑和市政基础设施工
程招标投标工作的指导意见》的通知

关于加强工程质量检测人员管理有关事项的通知

关于进一步加强涉密房屋建筑和市政基础设施工程（项
目）管理的通知

关于加强全区建筑节能降碳工作的通知

关于推进全区星级绿色建筑建设工作的通知

发文字号

陕建管发〔2025〕14号

甘建质规〔2025〕8号

青建设〔2025〕223号

宁建（科）发〔2025〕26号

宁建发〔2025〕64号

批准/
发布日期

2025.07.04

2025.07.25

2025.08.14

2025.08.12

2025.08.19

实施日期

2025.07.04

2025.07.25

2025.08.14

2025.08.12

2025.08.19

法规类别

招投标综合规定

工程质量综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定

工程建设综合规定



·20· ·21·

级别

本市

各地

序号

6

7

8

9

10

11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

发布部门

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

市住房和城乡建设管理委员会

天津市住房和城乡建设委员会

天津市住房和城乡建设委员会

天津市住房和城乡建设委员会

河北省住房和城乡建设厅

河北省住房和城乡建设厅

河北省住房和城乡建设厅

河北省住房和城乡建设厅

河北省住房和城乡建设厅

河北省住房和城乡建设厅

标准规范名称

工程渣土资源化利用技术标准

装配式混凝土预制构件设计——生产数据交互
标准

建筑信息模型技术应用标准（市政给水排水工程）

城市通信基础设施规划技术标准

建设工程数智化检测技术标准

人工砂在混凝土中的应用技术标准

天津市民用建筑围护结构节能检测技术规程

绿色建筑工程验收标准

天津市民用建筑电动汽车充电设施建设技术标准

被动式超低能耗建筑节能构造

现浇混凝土钢筋桁架免拆模网复合保温系统建筑
构造

盐碱地绿化养护技术标准

城镇道路塌陷隐患探测和风险预警技术标准

既有建筑地基基础检测技术规程

城市基础设施生命线安全工程监测技术标准

编号

DG/TJ08-2474-2025

DG/TJ08-2478-2025

DG/TJ08-2205-2025

DG/TJ08-2479-2025

DG/TJ08-2482-2025

DG/TJ08-506-2025

DB/T29-88-2025

DB/T29-255-2025

DB/T29-290-2025

DBJT02-271-2025

DBJT02-270-2025

DB13(J)/T8629-2025

DB13(J)/T8628-2025

DB13(J)/T8627-2025

DB13(J)/T8626-2025

发文字号

沪建标定〔2025〕350号

沪建标定〔2025〕365号

沪建标定〔2025〕372号

沪建标定〔2025〕375号

沪建标定〔2025〕377号

沪建标定〔2025〕388号

/

/

/

2025年 第56号

2025年 第57号

2025年 第58号

2025年 第59号

2025年 第60号

2025年 第61号

批准/
发布日期

2025.07.10

2025.07.17

2025.07.21

2025.07.23

2025.07.23

2025.08.04

2025.07.10

2025.07.10

2025.07.13

2025.06.26

2025.06.26

2025.06.26

2025.06.26

2025.06.26

2025.06.26

实施日期

2026.01.01

2026.02.01

2026.02.01

2026.02.01

2026.02.01

2026.02.01

2026.09.01

2026.08.01

2026.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.10.01

2025.10.01

2025.10.01

2025.10.01

备注

/

/

原《市政给排水信息模型应用标准》(DG/TJ08-2205-2016)同时废止

/

/

原《人工砂在混凝土中的应用技术规程》（DG/TJ08-506-2017）同时
废止

原《天津市民用建筑围护结构节能检测技术规程》DB/T29-88-2014同
时废止

原《天津市绿色建筑工程验收规程》DB/T29-255-2018同时废止

原《天津市电动汽车充电设施建设技术标准》DBT29-290-2021 同时
废止

/

/

/

/

原《既有建筑地基基础检测技术规程》（编号DB13(J)/T189-2015）同时
废止

/



·22· ·23·

级别

各地

序号

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

发布部门

内蒙古自治区住房和城乡建设厅

内蒙古自治区住房和城乡建设厅

内蒙古自治区住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

浙江省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

福建省住房和城乡建设厅

标准规范名称

保温装饰板外墙外保温系统技术规程

现浇混凝土内置挂网保温系统建筑构造图集

现浇混凝土内置挂网保温系统应用技术标准

装配式建筑职业技能标准

城镇地下管廊分类与应用技术标准

城镇道路路桥过渡段技术规程》

既有多层住宅加装电梯技术标准

基坑工程变形主动控制技术规程

钢板墙和钢板组合墙应用技术规程

福建省房屋市政工程安全风险分级管控与隐患
排查治理标准

福建省海绵城市建设项目评价标准

建筑施工盘扣式钢管脚手架安全技术标准

福建省建筑修缮工程施工质量验收标准

福建省智慧工地评价标准

基坑倾斜桩支护技术标准

建筑排水聚丙烯静音管道工程技术标准

编号

DB15/T4064—2025

DBJ/T03-133-2025

DB15/T4086—2025

DBJ33/T1342-2025

DBJ33/T1347-2025

DBJ33/T1348-2025

DBJ33/T1349-2025

DBJ33/T1350-2025

DBJ33/T1351-2025

DBJ/T13-91-2025

DBJ/T13-488-2025

DBJ/T13-318-2025

DBJ/T13-491-2025

DBJ/T13-494-2025

DBJ/T13-496-2025

DBJ/T13-186-2025

发文字号

〔2025〕71号

〔2025〕87号

〔2025〕88号

/

公告〔2025〕20号

公告〔2025〕21号

公告〔2025〕22号

公告〔2025〕32号

公告〔2025〕38号

闽建科〔2025〕14号

闽建科〔2025〕14号

闽建科〔2025〕14号

闽建科〔2025〕14号

闽建科〔2025〕16号

闽建科〔2025〕16号

闽建科〔2025〕16号

批准/
发布日期

2025.06.18

2025.07.17

2025.07.17

2025.02.10

2025.04.01

2025.04.02

2025.04.14

2025.05.15

2025.06.13

2025.06.12

2025.06.12

2025.06.12

2025.06.12

2025.08.12

2025.08.12

2025.08.12

实施日期

2025.10.01

2025.11.01

2025.11.01

2025.04.01

2025.08.01

2025.08.01

2025.08.01

2025.11.01

2025.12.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.11.01

2025.11.01

2025.11.01

备注

/

/

/

/

/

/

/

/

/

原《福建省建设工程施工重大危险源辨识与监控技术规程》DBJ/T13-91-
2017同时废止

/

原《建筑施工承插型盘扣式钢管支架安全技术规程》DBJ/T 13-318-2019
同时废止

/

/

/

原《建筑排水聚丙烯静音管道工程技术规程》DBJ/T13-186-2014同时废止



·24· ·25·

级别

各地

序号

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

发布部门

福建省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

江西省住房和城乡建设厅

山东省住房和城乡建设厅

河南省住房和城乡建设厅

河南省住房和城乡建设厅

标准规范名称

福建省预制装配式混凝土结构工程检验技术标准

平屋面建筑构造

江西省住宅建筑装配式全装修技术指南

建设工程工程量清单计价标准

房屋建筑与装饰工程工程量计算标准

仿古建筑工程工程量计算标准

通用安装工程工程量计算标准

市政工程工程量计算标准

园林绿化工程工程量计算标准

矿山工程工程量计算标准

构筑物工程工程量计算标准

城市轨道交通工程工程量计算标准

山东省既有建筑外窗更新技术导则

市政工程施工现场安全资料管理标准

建设工程消防验收现场评定技术标准

编号

DBJ/T13-257-2025

赣25J201

DBJ/T36-ZN003-2025

GB/T50500-2024

GB/T50854-2024

GB/T50855-2024

GB/T50856-2024

GB/T50857-2024

GB/T50858-2024

GB/T50859-2024

GB/T50860-2024

GB/T50861-2024

JD37-003-2025

DBJ41/T321-2025

DBJ41/T323-2025

发文字号

闽建科〔2025〕16号

赣建科设〔2025〕14号

赣建科设〔2025〕13号

赣建城镇〔2025〕30号

赣建城镇〔2025〕30号

赣建城镇〔2025〕30号

赣建城镇〔2025〕30号

赣建城镇〔2025〕30号

赣建城镇〔2025〕30号

赣建城镇〔2025〕30号

赣建城镇〔2025〕30号

赣建城镇〔2025〕30号

鲁建节科函〔2025〕3号

/

公告〔2025〕53号

批准/
发布日期

2025.08.12

2025.06.17

2025.07.09

2025.07.15

2025.07.15

2025.07.15

2025.07.15

2025.07.15

2025.07.15

2025.07.15

2025.07.15

2025.07.15

2025.07.07

2025.07.04

2025.07.04

实施日期

2025.11.01

2025.06.20

2025.07.18

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.09.01

2025.07.07

2025.11.01

2025.11.01

备注

原《福建省预制装配式混凝土结构工程检验技术规程》DBJ/T13-257-
2017同时废止

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/



·26· ·27·

级别

各地

序号

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

发布部门

河南省住房和城乡建设厅

河南省住房和城乡建设厅

河南省住房和城乡建设厅

河南省住房和城乡建设厅

河南省住房和城乡建设厅

湖南省住房和城乡建设厅

广西自治区住房和城乡建设厅

广西自治区住房和城乡建设厅

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市住房和城乡建设委员会

标准规范名称

城市桥梁加固工程施工验收与质量评价标准

河南省建设工程智慧工地建设与评价标准

建筑减隔震工程专用标识技术标准》

河南省公共建筑节能运行技术标准

敷面EPS板防火分隔条分仓薄抹灰外墙外保温工
程技术标准

既有建筑外墙修缮与改造工程技术标准

建筑用反射隔热涂料应用技术规程

现代木结构技术规程

预拌砂浆外加剂应用技术标准

高延性混凝土加固砌体结构技术标准

装配式隔墙轻质条板应用技术标准

住宅装配式排烟气道系统应用技术标准

预应力混凝土带肋底板叠合板应用技术标准

城市隧道工程施工质量验收标准

装配式混凝土建筑结构检测技术标准

地下工程建设影响既有建筑结构安全评估技术
标准

编号

DBJ41/T322-2025

DBJ41/T320-2025

DBJ41/T326-2025

DBJ41/T328-2025

DBJ41/T144-2025

DBJ43/T101—2025

DBJ/T45-185-2025

DBJ/T45-186-2025

DBJ50/T-521-2025

DBJ50/T-519-2025

DBJ50/T-337-2025

DBJ50/T-212-2025

DBJ50/T-524-2025

DBJ50/T-107-2025

DBJ50/T-531-2025

DBJ50/T-532-2025

发文字号

公告〔2025〕55号

公告〔2025〕56号

公告〔2025〕64号

公告〔2025〕72号

公告〔2025〕74号

2025年 第10号

桂建标准科技〔2025〕8号

桂建标准科技〔2025〕9号

渝建标〔2025〕20号

渝建标〔2025〕21号

渝建标〔2025〕23号

渝建标〔2025〕24号

渝建标〔2025〕25号

渝建标〔2025〕32号

渝建标〔2025〕33号

渝建标〔2025〕35号

批准/
发布日期

2025.07.04

2025.07.04

2025.07.15

2025.07.21

2025.07.21

2025.08.26

2025.06.30

2025.07.16

2025.06.19

2025.06.19

2025.07.01

2025.07.01

2025.07.01

2025.08.06

2025.09.04

2025.09.04

实施日期

2025.11.01

2025.11.01

2025.11.01

2025.11.01

2025.11.01

2026.01.01

2025.10.01

2025.11.01

2025.10.01

2025.10.01

2025.10.01

2025.10.01

2025.10.01

2025.11.01

2025.12.01

2025.12.01

备注

/

/

/

/

原《浆料嵌缝敷面 EPS 板外墙外保温技术规程》（DBJ41/T144-
2014）同时废止

/

/

/

/

/

原《装配式隔墙应用技术标准》DBJ50/T-337-2019、《轻质隔墙条板
应用技术标准》DBJ50/T-338-2019同时废止

原《机制排烟气道系统应用技术规程》DBJ50/T-212-2015同时废止

/

原《城市隧道工程施工质量验收规范》DBJ50/T-107-2010同时废止

/

/


